41. “Dicendum sine praeeiudicio, quod plus veritatis est in verbis Ambrosii quam Magister eliciat ex eis” (*Sent.* 3. 3.10. Sol., p. 249).

42. The term *habitus* in the medieval discussion of Luke 2:52 really has two meanings. At the most basic philosophical level it is virtually synonymous with “concepts” or “ideas,” i.e., intellectual understanding of the *data* given to humanity through sense experience by exercise of its active intellect (and to Christ through “infusion”). Second, it refers to the mind’s readiness to know and recognize again what it has been previously given through sense experience. For a discussion of the meaning of *habitus* in high-medieval Christology, see Zachary Hayes, *The Hidden Center: Spirituality and Speculative Christology in St. Bonaventure* (Ramsey, N.J.: Paulist Press, 1981), 106–107.

43. Bonaventure furnishes us with this definition: “Cognitio simplicis notitiae consistebat in habitibus et speciebus ipsi animae Christi inditis a primordio suae conditionis ex beneficio Conditoris” (*Sent.* 3.14.3.2. resp., p. 322).

44. See Albert, *Sent.* 3.13.10. Sol., pp. 249–251; Thomas, *Sent.* 3.14.3, Quaestiuicula 5, p. 461; Bonaventure, *Sent.* 3. 4.3.2., p. 322.

45. “Quoniam ergo habitus et species impressae fuerunt ipsi animae Christi in omnimoda plenitudine, hinc est quod Christus proficere non potuit cognitione simplicis notitiae” [(*Sent.* 3.14.3.2. Resp., p. 322) emphasis mine]. See also Bonaventure’s discussion in *Sent.* 3. 15.2.1, Resp., p. 337: “. . . anima eius debuit esse deiformis, ac per hoc repleta luce sapientiae et rectitudine iustitiae; ignorantia autem privatio est scientiae et potest esse via in errorem et obliquationem a rectitudine iustitiae, ac per hoc Christo non competebat.” Here we see another reason, aside from that of divine goodness and omnipotence, that medieval exegetes stress Christ’s omniscience: namely, that ignorance could lead to error and sin.

46. “Christus non proficiebat veniendo in notitiam rei prius incognitae” (*Sent.* 3. 14.3.2. Resp., p. 322). See also the extended discussion in *Sent.* 3. 15.2.1., p. 337, which concludes: “Concedendum est igitur Christum defectum ignorantiae nequaquam in se habuisse.”

47. As Bonaventure puts it: “Quia vero sensus exterior ad aliquid convertabatur de novo ad quod prius conversus non fuerat, hinc est quod cognitione experientiae proficiebat” (*Sent.* 3. 14.3.2. Resp., p. 322).

48. *Sent.* 3.13.10. Sol., p. 249.

49. *Sent.* 3.14.3.2. Resp., p. 322.

50. Again, Thomas lectured for four years on the *Sentences* (1252–1256) while *sententiarius* in Paris. As will be evident in a moment, Thomas’s early opinion on the possibility of acquired knowledge is highly dependent on previously written commentaries. Indeed, his position is much like the one developed by Albert the Great and Bonaventure.

Note that I am *not* arguing that the *whole* of the *Scriptum* is derivative or dependent on contemporary opinion. But there is no doubt that *this* opinion was highly derivative. This is provable not only by comparing the texts but because Thomas later explicitly admits his debt at *Summa* 3.12.2. Resp. Again, for Thomas’s relationship in the *Scriptum* to earlier and contemporary commentators on the *Sentences*, see Gilles Emery, *La Trinité créatrice: Trinité et création dans les commentaires aux Sentences de Thomas d’Aquin et de ses précurseurs Albert le Grand et Bonaventure* (Paris: Vrin, 1995). Here Emery convincingly argues that, in the first *two* books of Thomas’s *Scriptum*, Thomas both borrowed from contemporary commentators (such as Albert the Great and Bonaventure, as well as from the *Summa Halensis*, and others) and departed from them in significant and original ways. No study has been undertaken, analogous to Emery’s, for the relationship of the third or fourth books of Thomas’s *Scriptum* to its sources.

51. “. . . omnia scivit a primo instante suae conceptionis” (*Sent.* 3.14.3. Sol. V, p. 461).

52. “Crevit autem quantum ad aliquem modum certitudinis” (*Sent.* 3.14.3. Sol. V, p. 461).

53. “. . . et quantum ad hanc crevit scientia Christi, inquantum quotidie aliqua videbat sensibiliter quae prius non viderat” (*Sent.* 3.14.3. Sol. V, p. 461).

54. “Ambrosius intelligit profectum scientiae Christi quantum ad experientiam secundum novam conversionem ad sensibile praesans” (*Sent.* 3.14.3. Sol. V ad 4um, pp. 461–462).

55. “Non autem crevit ad essentiam” (*Sent.* 3.14.3. Sol. V, p. 461).

56. “Non fuit aliqua species de nova recepta in intellectu possibili ejus” (*Sent.* 3.14.3. Sol. V ad 3um, p. 462).

57. “Une Relecture,” 398.

58. “Sed quantum ad ipsum habitum scientiae, manifestum est quod habitus scientiae infusae in eo non est augmentatus, cum a principio plenarie sibi fuerit omnis scientia infusa” (*Summa Theologiae* 3a.12.2., resp., in *Opera Omnia* [16 vols. to date; Rome: Typographia Polyglotta S.C. de Propaganda Fide, 1887–], 11:167).

59. Si igitur praeter habitum scientiae infusum non sit in anima Christi habitus aliquis scientiae, ut quibusdam videtur, et mihi aliquando visum est, nulla scientia in Christo augmentata fuit secundum suam essentiam sed solum per experientiam, idest per conversionem specierum intelligibilium inditarum ad phantasmata. Et secundum hoc dicunt quod scientia Christi profecit secundum experientiam, convertendo scilicet species intelligibiles inditas ad ea quae de novo per sensum accipit (*Summa* 3a.12.2. Resp., p. 142).

This remark occurs, of course, in a theological textbook, not a scriptural commentary. Nonetheless, let there be no doubt that Thomas had Luke 2:52 in mind when he wrote this article. Indeed, he explicitly cites the scriptural text in *Summa* 3.12.2 as evidence for the increase in Christ’s experiential knowledge. And no less an authority than Torrell has concluded that Thomas arrives at his mature position *sous l’influence de l’Écriture*, specifically Luke 2:52. See “Une Relecture,” 398–399.

60. “Sed quia inconueniens videtur quod aliqua naturalis actio intelligibilis Christo deesset, cum extrahere species intelligibiles a phantasmatibus sit quaedam naturalis actio hominis secundum intellectum, conueniens videtur hanc etiam actionem in Christo ponere” (*Summa* 3a.12.2. Resp., p. 168).

61. “Et ideo, quamvis aliter alibi scripserim, dicendum est in Christo scientiam acquisitam fuisse. Quae proprie est scientia secundum modum humanum. . . . Et ex hoc sequitur quod in anima Christi aliquis habitus scientiae fuit qui per huiusmodi abstractionem specierum potuerit augmentari; ex hoc scilicet quod intellectus agens post primas species intelligibiles abstractas a phantasmatibus, poterat etiam alias abstrahere” (*Summa* 3a.9.4. Resp., p. 144; and 3a.12.2. Resp., p. 168).

62. “Et ideo non fuit conueniens ejus dignitati ut a quocumque hominum doceretur” (*Summa* 3a.12.3. Resp., p. 169).

63. “Ad primum ergo dicendum quod scientia rerum acquiri potest non solum per experientiam ipsarum, sed etiam per experientiam quarundam aliarum rerum: cum ex virtute luminis intellectus agentis possit homo procedere ad intelligendum effectus per causas, et causas per effectus, et similia per similia, et contraria per contraria. Sic igitur, licet Christus non fuerit omnia expertus, ex his tamen quae expertus est, in omnium devenit notitiam” (*Summa* 3a.12.1 ad 1um, 166; emphasis mine).

64. “Ad tertium dicendum quod verbum Damasceni intelligitur quantum ad illos qui dicunt simpliciter factam fuisse additionem scientiae Christi: scilicet secundum quamcumque eius scientiam; et praecipue secundum infusam, quae causatur in anima Christi ex unione ad Verbum. Non autem intelligitur de augmento scientiae quae ex naturali agente causatur” (*Summa* 3.12.2 ad 3um, p. 168).

65. It has long been recognized that there are “Platonist” elements in Thomas’s explanation of the beatific vision, especially, and in other of his opinions as well. Here I cite only W. R. Inge, *The Philosophy of Plotinus* (London: Longmans, Green and Co., 1929), 15; R. J. Henle, S.J., *St. Thomas and Platonism* (The Hague: M. Nijhoff, 1956); W. J. Hankey, *God in Himself* (Oxford: Oxford University Press, 1987); and, probably the clearest demonstration of Platonic influence in the realm of epistemology (especially in the beatific vision), the book recently published by Patrick Quinn, *Aquinas, Platonism and the Knowledge of God* (Aldershot, Hants, England: Avebury, 1996).